Ad egregiam hanc obedientiæ laudem , quæ ultra sedulam
 injunctarum rerum executionem , unanimem etiam voluntatis ,
 et judicii privati cum imperantium judicio , ac voluntate cons-
 pirationem requirit , eo facilius pertingere valuit , quo altiores
 in ejus corde christiana humilitas egerat radices . Hæc sane
 virtus fuit , quæ in eo forinsecus magis emicuit , cuius etiam
 in variis religiosæ vitæ eventibus illustriora dedit exempla . Ab
 omni verborum fastu , quæ sibi commendationem aliquam apud
 audientes quacumque demum ex parte sibi posset ingenerare ,
 diligenter abstinuit . Firma animi inductione sibi persuaserat ,
 idem-

idemque aliis persuadere s^epe contendit, se ingenium habile et idoneum ad severiores scientias neutiquam habere; cum tamen a Superioribus ex unani^m Consul^{torum} sententia ad primaria Scholæ munera obeunda fuerit designatus. Id sibi suus cum denuntiasset Magister, Joannes primum obstupuit, deinde tantam inexpectati nuntii displicentiam ostendit, ut opus fuerit Magistro, paucis eum, sed in rem præsentem appositis verbis hortari, et compellere, ut iis, quæ Superiores decreverant, assentiretur. Hic vero Joannes, qui pridem suam exuerat voluntatem, ut ab aliorum, præsertimque Moderatorum arbitrio penderet omnino; hæc duo inter se, ut sibi quidem videbantur, extreme pugnantia vix poterat conciliare: suam hinc ineptitudinem, quam pro demississima sui æstimatione, aperte se videre credebat: inde electionem, ut primas inter condiscipulos partes ageret, quam minus rectam, quippe a Superioribus profectam, non audebat existimare. Citissime tamen, ut nodum solveret, hæc in mentem subiit cogitatio: Superiores, ob eximiam ipsorum benignitatem, suam Joannis inscitiam, nullamque habilitatem plane non adverte^re, proptereaque de se melius, et honorificentius, quam pro meritis judicare. Vilem hanc sui existimationem deinceps perpetuo fovit, eidemque immortuus est.

Huic firmissimo humilitatis fundamento cum esset innexus, tam longe ab inanis gloriæ studio aberat, ut in literariis actionibus doctrinæ suæ specimen dare, non ostentationis, sed officii implendi causa, pro virili quidem parte contende^r: quod si nihilominus illæ non tam feliciter interdum successissent, nihil inde mœroris, nihil turbationis reportabat. Id utique accidit in publica disputatione, quam primam Salmanticæ habuit, in qua Joannes ob fortuitum, nimisque insutum casum expectationi, quam de se moverat, non satis visus est respondisse. Sed absoluta disputatione, tam placido tranquilloque vultu semet exhibuit, ut singularem ipsius humilitatem, et immotam animi pacem omnes suspexerint. Cum aliqui deinde, qui ejus doctrinæ copiam, et ingenii præstantiam optime perspexerant, de iis, quæ in disceptatione contigerant, cum eo dolerent, Joannes ita reposuit: „Quod vos infortunium dicitis, id ego, citra meam culpam eve-

,, nisso , maxime lator: sic enim tandem Superiores agnoscunt ,,, quam ego ineptus sim , ac nullius pretii ,,. Sed quanquam honoris et laudis non esset appetens , neque timor illum sollicitaret , ne aliquando literario in certamine ob infelicem exitum (quod aliis multum negotii facessere solet) rubore suffunderetur ; nunquam tamen obtinere a se potuit , ne illius animus quasi sponte sua refugeret ab ea , quam diximus , designatione , ut in primis Provinciæ cathedralis docturus olim se deret . Itaque , dum primos illius morbi sensit insultus , qui tandem ei vitam eripuit , hæc una spes illum recreabat , fore ut Superiores eum ab incepto cursu prepter suam valetudinem , vel ipso tacente , removerent , aliumque sufficerent aptiorem .

Ex eadem profundæ humilitatis radice pullulabat altissimum illud silentium , quod æque suis in rebus , atque in alienis servabat , quando aut sibi commoda , aut aliis incommoda sua verba possent accidere . Dum Methymna degeret , febri quartana correptus est , quæ diu illum multumque vexavit : quo tempore , præter febriles molestias , quas patientissime toleravit , valetudinarii Præfectum indiligentem adeo nactus est , ut is Joannis lectum tredecim ipsos dies omiserit sternendum . Eam autem incuriam ita tulit , ut neque conquestus sit ipse , neque per alios , ut benignius haberetur , efficiendum curaverit . Salmanticæ vero , cum quiddam levioris momenti turbatum fuisse apud nonnullos Theologiæ auditores , Doctor , quem Joannes quotidie in Academiam comitabatur , mirari se dixit , quod ab eodem de iis , quæ acciderant , non fuisse edoctus . Cui Joannes integro animo : „ Si credissem , in „quit , huic qualicunque malo mederi te posse , illud utique non „te celassem : sed cum id ipse non possis , nescio equidem , „hujusmodi rumusculos ad aliorum aures effundere , quid tan dem prosit „ .

Hæc vitæ ratio fuit , quam tenuit Joannes Baptista Cousius per octo annorum spatium , quos egit in Soc. Jesu . Videlatur autem potentissimus ejus , idemque beneficentissimus Patronus S. Aloysius clientem suum , ut is eum in vita sequi studuerat , morientem quoque multis sibi partibus similem reddidisse . Nam et in ipso fre limine juventutis , cum Theologicis adhuc vacaret studiis , antequam gravissima Sacerdotii one-

onera subiret, et eodem atque ille tabifici morbi genere sublatus est. Nempe jam cœlo maturum, eo sperandum est avolasse, ut innocentis vitæ suæ, mansuetudinis, obedientiæ, ac demissionis, cæterarumque virtutum uberrimos, et suavissimos fructus colligeret, ac degustaret. Cujus rei non levem conjecturam ex hoc eventu facere posse videmur, quo brevem hanc ipsius vitæ narrationem concludam, et quem P. Bonaventura Rada, vir magnæ fidei et prudentiæ, nostrique Joannis Magister, sua manu scriptum reliquit. „ Paucis, ait, post illius obitum diebus, cum quidam e nostris magnis animi conflictaretur angustiis, ad templum, Deum precaturus, accessit. Cum autem inter orandum animadvertisset, supplicem se juxta sepulcrum Joannis procumbere, quocum familiari ter egerat, et cuius de virtute magnam suscepérat opinionem; incitari se sensit, ut ejus se meritis commendaret. Itaque ad Deum conversus, his eum magna cum fiducia deprecatus est verbis: *Domine, per merita hujus servi tui, fratris mei, quem jam tuo conspectu beari confido, quam a te peto gratiam, mibi, queso, largiaris.* Afferit autem idem ipse, ab oratione sua animo non parum confirmato prodiisse, et cogitationem illam, quæ mœrem injecerat, jam tum evanuisse, cui pax, et gaudium, quo fruitur in praesentia, successit, „.

EMMANUEL ANTONIUS AMEZQUETA.

Ad Pyrenxi montis radices , qua is ad superiorem Navar-
ram vergit, tractus est non exiguis , quæ Vallis Goniensis
dicitur; in eaque oppidum Azanza intra Dioecesis Pompelo-
nensis fines situm est . Hic ex honestis , et locupletibus geni-
toribus in lucem editus fuit Emmanuel Antonius Amezqueta,
ineunte anno quadragesimo primo seculi decimi octavi. Cum
adhuc literarium ludum frequentaret, commodum in eas par-
tes devenit P. Sebastianus Mendiburus S. J. per universam
Navarram, et Guipuzciam sacris susceptis expeditionibus ce-
leberrimus. Is modo ab Illmo Episcopo Pompelonensi missus,
ut Vallisgonnienses populos spirituali cultura exerceret, suæ mis-
sionis munere perfuncturus, Azanza constitit, cum puer Em-
manuel undecimum ætatis annum expleverat. In ea ætatula
tam attente et avide omnes illius Patris declamationes, et in-
structiones exceptit, ut virum jam maturo judicio prædictum
credidisses. Voluit insuper apud eundem omnes brevissimæ
adhuc vitæ suæ labeculas generali confessione expiare: idque
tam humiliter, modeste, et ordinate confecit, ut Mendiburo
spem magnam fecerit, fore, ut quæ cœlestis doctrinæ semina
tenero illius animo insevisset, in copiosos virtutum fructus
excrescerent. Hac spe ductus, seu potius Dei motus instinctu,
qui puerum ad singularem morum perfectionem designaverat,
de ratione vitæ optime deinceps instituendæ peculiari studio
edocendum curavit. Atque inter alia, teneris illius annis ma-
xime propria, rationem sacratissimi Cordis JESU pie ac reli-
giose colendi, quam popularibus suis e suggestu publice pro-
posuerat, ei privatim exposuit, et commendavit. Utilissimum
hoc, et a nobis benemerentissimo Deo maxime debitum pie-
tatis officium, tam mature initum ab Emmanuele, in posterum
ab eodem assidue potius fuit auctum, quam unquam inter-

mis-

missum . Ut autem et hoc , et alia salutis monita , quæ sibi tradita fuerant , fideliter exequeretur , tenellus et elementarius puer templum crebro subibat : ibique partim lectioni libri , qui de mirabili Christi erga nos amore in Eucharistia præsertim agebat , partim meditationi tam longa spatia temporis dabat , ut coterraneis suis admirationem , et stimulos ad imitandum injiceret . Frequenter etiam , quamvis non sine incommodo , confessio- nis , et altaris Sacra menta percipiebat . Cum enim apud Azan- zx Curionem , utpote sanguine sibi conjunctissimum , conscientiam deponere non auderet , neque alius esset ibi Sacerdos audiendis confessionibus destinatus ; saepius in proximum oppidum duo millia , nonnunquam Pompelonem usque sexdecim millia passuum jejonus conficiebat , ut suæ satisfaceret religioni . Hunc sane commendabilem vitæ ordinem impubes tenuit Emmanuel .

Postquam primas literas in patria didicerat , ut humanioribus impertiretur , primum in alias illius Regni scholas , pos tremo in Societatis Collegium Pompelonense missus est a Pa- rentibus : ubi etiam , absolutis humanitatis studiis , triennium in Philosophicis , tantundemque in Theologicis posuit . Longum hunc literarium cursum ita peregit , ut adolescentibus , qui magna frequentia in eas confluebant scholas , singularis di- ligentia et ad literas , et ad virtutes comparandas maximo fue rit documento . Cum enim otio inutili , superfluis lusibus , pe- riculosisque spectaculis non inserviret , multum sibi temporis suppeditabat , ut scientiis , ac Deo vacaret . Cum primum Phi- losophiaæ limen attigit , Congregationi S. Aloysii , quæ ibidem celeberrima erat , pulcherrimarumque virtutum fructu fœcun- dissima , voluit adscribi , ejusdemque leges ad unguem obser- vandas curavit . In iis decretum erat , ut semel in mense Con- congregati cœlesti pane simul reficerentur universi : ut item sin- guli quotidie , divinum Sacramentum veneraturi , templum ali- quoties adirent . Duplicem hanc christianæ pietatis exercitatio- nem et utilissimam omnibus , et studiosis adolescentibus mini- me operosam , non modo nunquam prætermisit Emmanuel , sed illa cumulatius , quam sibi præscriptum fuerat , utebatur . Nam cœlesti convivio non semel tantum intra mensem cum cæteris accumbebat , sed ter etiam , aut quater , nonnunquam plu-

pluries, juxta illius Sacerdotis consilium, quem sui Magistrum spiritus delegerat: qui perspecta illius vita innocentia, ingentique desiderio in virtutibus, et Jesu Christi amore progreendi, largum Angelici panis demensum facile ipsi concedebat. Et ex hoc ardenti in Christum affectu, ad eum frequenter adorandum, rapiebatur in templum. Etenim praeter statas illas, et breves visitationes, quas Sodales Aloysiani facere tenebantur, ipse vacua studiis tempora sibi saepissime desumebat, ut templum adiret: ibique in secretiorem aliquem locum discedens, genibus humi deflexis, ad longam moram tam modesto corporis habitu perstabat immotus, ut intuentibus tenerum pietatis sensum injiceret.

Dum vero Theologiae jam operam dabat, præclarum valde suæ religionis, et amoris erga Christum in Eucharistia delitescentem argumentum exhibuit. Qua die Pompelone de more gentis agitandi erant tauri, Scholæ Marianæ Sodales, juxta ipsorum institutionem, aliud longe dissimile, Deoque et Angelis gratissimum præbebant spectaculum. Divinissimum altaris Sacramentum in templo Societatis publicæ exponebant venerationi, civibus æris campani pulsu admonitis, siqui vellent, relicitis tauris, eodem convenire: Tobiam scilicet imitaturi, qui spretis aureis Jeroboami vitulis, Hierosolymam Dominum adoratus pergebat. Signo igitur edito, quidam illius Collegii Pater in superius templi odeum ingressus, inde conspicatus est Emmanuel, qui jam tum ante Sacramentum supplex ac venerabundus prociderat. Id ille miratus est valde, non quod ab Emmanuel pietate, jam sibi nota, reputaret alienum; sed quod sciret, eum illo ipso die magnis amicorum precibus et obtestationibus fuisse sollicitatum, ut taurorum adesset agitacioni, et ad plateam in conductum antecœnio locum accurrere nullo pacto prætermitteret. Maximas proinde Deo gratias egit, quod juvenem tanto animi robore confirmasset, ut taurilibus contemptis ludis, et geniali convivio, longe suaviores delicias, immensumque majus spectaculum in Jesu Christo, super aras pro nobis commorante, quæsisset: quippe quo pascendis animis, et insatiablebus hominis appetitibus mitigandis nihil sit aptius. Sacra demum solemnitate post duas horas peracta, Pater in sum discessit cubiculum, ubi explendis sui muneris partibus non

non parum est immoratus. Post hæc in odeum ipsum regres-
sus, Emmanuelem eodem quo prius loco submissis adhuc ge-
nibus orantem animadvertit. Neque levem hoc uno ex facto
conjecturam fecit, quam ille diu, quamque assidue id genus ob-
sequia Servatori præstaret, qui tali die, tot amicorum efflagi-
tationibus ad omnia alia stimulatus, ante aras tamen positis
humi genibus tam longa mora perseveravit.

Ut autem a mundanis rebus longius abesset, propiusque
ad Deum accederet; quanquam primum in Clero seculari me-
reri, animum induxerat, binaque jam obtinuerat Sacerdotia; de-
inde tamen nuntium mundo remittere, religiosamque iniire vi-
tam decrevit. Hoc executurus consilium, postquam alia ma-
gna constantia, sed irrito successu tentaverat, Societatem Je-
su petiit, et obtinuit. Missus itaque Villamgarsiam, ibidem
pro ultramarinis Provinciis, ipso admittente, tironibus annume-
ratus est die quinta Octobris anni 1763. Hic enimvero ingens
illius ad studia virtutum ardor copiosum et aptissimum pabu-
lum invenit. Ac licet optimam vitæ rationem fuisse adhuc per-
secutus, quia tamen ad continendos perturbatos animi motus,
elidenda vitiorum semina, et virtutes altius inserendas, corpo-
ris macerationem plurimum conferre didicerat; coepit in primis
severe in seipsum jejuniis, ciliciis, et flagellis animadvertere.
Quod si tirocinii Magister Emmanueli, pro eo quantum ille
exoptabat, frenos ad austерitatē laxasset, testatur idem, vitæ
sux̄ fines non parum contractiores fuisse facturum. In cibo
moderationem ita servabat, ut a lazieribus abstineret: singul-
latimque panis saccharo et ovis conditi usum, nisi dum ægrot-
aret, sibi interdixit: eumque tum ideo non recusabat, ut no-
tam effugeret novitatis. In illud deinde pari studio animum
intendit, ut per accuratum rerum spiritualium usum, præser-
timque per frequentem et apparatissimam sanctissimi Corporis
Christi sumptionem, ipsi magis intime in dies singulos unire-
tur, et Beatissimam ejus Matrem per obsequia eidem maxime
placita sibi conciliaret.

His vero adjumentis quantum in utriusque amore proces-
serit, schedæ illius, a flammis, quibus eas ipse jamjam mori-
turus damnaverat, reservatæ demonstrant. Ex his enim appa-
ret, antequam primum sui tirocinii annum explesset, vehe-

mentiori jam Deo placendi flagrasse desiderio, istudque cum trahendis ad Deum hominibus, tum etiam virtutibus exercendis comprobandi. „Cupio, inquit, dilectissime Jesu, omnino „gratum tibi facere omnibus vita meæ, imo etiam totius æternitatis momentis. Et quia te unice diligo, cupio etiam omnines ad te noscendum et amandum perducere: simulque omnine virtutum genus, quæ me maxime decent, ejusdem amoris impulsu exercere. „Opemque imploraturus, ad tam ingentia perfectionis vota complenda, sermone in Virginem Matrem converso, ita pergit scribere. „Sanctissima Virgo, „ego Emmanuel Amezqueta, eo tandem cupidus evadendi, ut „tibi sim vere devotus, in Matrem ac Dominam meam cooperatam et electam te volo: oroque suppliciter, ut memet in filium, licet indignum, ipsa recipere non graveris. Illud, etiam tibi recipio, obsequentissimum me tibi fore; semperque quod tibi gratissimum esse cognoverim, effecturum. „Opem itidem meis necessitatibus, et afflictionibus imploraturus, filiali ad te fiducia recurram. „Hæc autem incensa desideria, sive proposita, quibus totius fere virtutis summa continet, non ex subitanæi cujusdam fervoris impetu, sed ex firma animi sententia, maturaque deliberatione fuisse profecta; illud non leve fuerit argumentum, quod ea non semel in consequentibus annis instauraverit, et reliquo vita suæ tempore diligentius eadem servare decreverit, ut ex ipsius constant adversariis.

Hoc igitur jacto excelsæ perfectionis fundamento, cum jam tirocinium posuisset, votaque biennii nuncupasset, Compostellam mittitur, ubi annum fere commoratus, Grammaticam docuit. Ibidem Sacerdos fieri jussus est, ut cum in Americam venisset, maturius posset incolas adjuvare. Inde in Collegium Legionense pertransiit, eodem munere perfuncturus. Sed vix eo devenerat, cum Hispalim a Paraquariae Procuratoribus evocatus, in Collegio S. Hermenegildi menses duos semis constitit, ut Philosophiam recoleret, ejusque periculum subiret: quo facto, in Portum S. Mariæ venit, ut opportunitum in Paraquariam trajiciendi tempus opperiretur. Interea, cum jam res Societatis perturbari coepissent, Americae Procuratoribus indictum, nequem in eas partes mitterent, qui prius

Sacerdotio non fuisse initiatus. Cumque inter vicenos fere, qui tum mittendi erant, plerique tirones essent, Sacerdotes admodum duo, quorum unus Emmanuel, ipse cum reliquis in Collegium S. Hermenegildi reverti coactus est. Vix dum ab hoc itinere respiraverat, cum edicto Regis comprehenditur, ab Hispania cum cæteris omnibus exterminandus. Hoc pacto transmissione Americana in Italicam commutata, primum aliquot dies, dum reliqui convenient, apparaturque classis, Astæ Regiæ detinetur inclusus: deinde Gadibus, Centumcellas profecturus, navem concendit; et post varios casus, multiplicesque in Tyrrheno præsertim mari discursus, tandem ad Argaiolam, miserrimum Corsicæ oppidulum ad occidentalem insulæ oram, cum plerisque Bæticæ Provinciæ Patribus expeditur. Duos hic menses in magnis rerum omnium angustiis commoratus est. Cum autem Castellani Patres, qui Calvium eodem tempore delati fuerant, quanquam maximis et ipsi difficultatibus, et armorum strepitu impediti, tamen ad lenidas exilii molestias, et juventutem facilius in officio continentiam, asportatis e continentib[us] libris, Scholas pro diversis studentium gradibus constituerent; Emmanuel, bene volentibus Superioribus, Calvium, quod ab Argaiola trium vel quatuor horarum itinere maritimo distat, cum tribus aliis adolescentibus commigravit, ut intermissum diu Theologici studii cursum perficeret. Adscriptus igitur denuo Castellanæ Provinciæ Sociis die 15. Septembris, inter eos Mendiburum illum, de quo supra meminimus, cum ingenti animi sui gaudio reperit: et quem a puero, ad ingrediendam et persequendam pietatis viam, auctorem et hortatorem habuit, quem etiam absens per literas sæpe consuluit, eodem nunc assiduo contubernali, et sui spiritus moderatore usus est: cumque jam in extremis ageret, eundem auxiliatorem experientissimum, et opportunum consolatorem obtinuit.

In hoc tam vario, multiplicique itinerum terra, marique discrimine, quæ unius anni spatio confecit, a Compostella Legionem, inde in Bæticam, a Bætica in Italiam profectus, quin uspiam pedem fixerit ad trimestre; ab optimis, quos jam pridem induerat, moribus, et ab iis religiosæ vitæ principiis, quæ sibi ab tirocinio servanda proposuit, nunquam discessit. Nam ubicunque

que gentium degeret, eo cogitationes suas omnes intendebat, ut quotidie proprius ad Christum accederet; aliosque ad illius amorem et cultum, quibuscumque modis posset, adduceret; seque ipse per assiduas virtutum exercitationes ad id magis idoneum redderet; ac demum ut Beatissimam Dei Matrem sibi et viventi, et morituro demereretur. Etenim illius amor in augustissimum altaris mysterium, quem in patria puer ebit, Pompelone auxit, Villægarsiæ perfecit; dum Compostellæ ad Sacerdotalem evectus est gradum, majorem exarsit in modum. Ex eo tempore ad aras operari maximis habuit in deliciis: neque constat, eum, dum liber in Hispania degeret, unquam sponte sua Missam celebrare prætermissee. Celebrabat autem, diligenti præmisso apparatu, magna comitante reverentia, et ferventi gratiarum actione subsecuta. Hic autem illud observare non desinam, quo peculiarem Deus dilectionem erga Emmanuelem, et castos novelli Sacerdotis amplexus quam sibi gratos haberet, ostendisse videtur: eum, præter receptissimum in Provincia morem, statim a tirocinio in Presbyterorum album fuisse receptum: neque vel ad Philosophica repetenda studia, vel Theologica perficienda, ut erat proclive, sed in Compostellam fuisse destinatum, ut maturriime Sacerdos factus, posset quam proxime, et quam frequentissime cum Domino communicare. Argaiolæ, et Calvii, quibus in locis maxima fuit exilibus, initio præsertim, et altarium, et ornamentorum penuria, Emmanuel noster in quinquemestri spatio, quo vitam comitem habuit, si unum aut alterum diem excipias, rem divinam facere non omisit. Id tamen sine labore, et industria, quam suus sibi amor in Christum suggestit, non obtinebat. Namque vel multo mane surgens, cæteros mature præveniebat; vel, si alios æque sollicitos offendisset, ad meridiem usque jejonus expectabat: sicque sine ullius incommodo, et sine illorum præjudicio, qui dies in singulos ad Sacrum celebrandum ex ordine designabantur, ipse fere quotidie celebravit. Præterea sæpius interdiu neque obiter, solitus erat Dominum invisere. Et quidem Astæ, dum in custodia detineretur, et Argaiolæ, cum utrobique longum sibi ab aliis occupationibus otium suppeteret, integras quotidie horas, nonnunquam etiam solidum mane Missis audiendis, medi-

ditationibus, et suavissimis cum Jesu colloquiis miscendis impendebat.

Ex hac frequenti, et intima cum Jesu Christo consuetudine, qua suus in eundem amor et prodebatur, et augebatur in dies, ortum etiam, et incrementum habuit æternæ proximorum salutis procurandæ desiderium. Hoc eum impulit inter alia, ut Societatem Jesu eo pacto inire voluerit, ut ad Indos opportuno tempore mitteretur, quos inter plurimos esse dolebat, qui miseranda fame interirent, propterea quod nullus esset, qui eos cœlestis doctrinæ pane reficeret. Et quamquam id, quod mirifice optabat, exequi non potuit; in Hispania tamen, dum licuit, proximos strenue juvare non desiit. Cum venisset Compostellam, doctrina morum, quam Pompe lone degustaverat, duos intra menses ita fuit imbutus, ut statim ad destinatam confessionibus sellam accesserit. Neque id satis habens, neque labore fractus pueros erudiendi, quos simul etiam cum literis ad omnem pietatem informabat, Collegii Rectorem adiit, ab eoque rogavit impense, ut quoties cives Sacerdotem aliquem peterent, qui proxime morituris adesset, se mittere non recusaret: sic enim, ajebat, ad expeditionem Indicam proludere oportet, et hic experientiam capere ad ea præstanda, quæ dum vita maneat, inter miserrimos illarum gentium homines exequi, summis in optatis habeo. Et licet Rectori tum acquieverit reponenti, satis superque esse, si docendi muneri satisfaceret, consuetaque ministeria domi exerceret; paucis tamen post diebus eum denuo convenit, et petitionem suam sic instauravit, ut non potuerit Rector non exorari. Quare, ut illius pio desiderio morem ex parte gerret, festis aliquot et feriatis a Schola diebus eum ad opitulandum ægrotis designabat: quod ille sic efficiebat, ut propterea Cathedræ nihil deesseset. Et, quod perfectissimam agendi rationem continet, tum hoc, tum aliis erga proximum officiis, tanquam adminiculis utebatur, ut altius in amorem Dei conscenderet: sic enim ipse in commentariolo suo scriptum reliquit. Proptereaque apud se statuit, pauperrimos et abjectissimos quosque singulari quadam benevolentia complecti, et quibuscumque rebus posset impensius fovere, quippe quos ipse Dominus inter cæteros maxime commendavit. Sic eum fecisse

se Compostellæ constat , ubi cum ad audiendas confessiones sedisset , quanquam omnes benigne excipiebat , jucundiore tamen voluptatis sensu perfundebatur , quoties pauperes ad ejus pedes accederent , quorum copiosi greges Compostellam peregrinationis causa conveniunt . Id ipse familiari suo testatus est aliquando , ut eum ad subveniendum pauperibus hortaretur .

Ut eam , quam in juvandis hominibus operam impendebat , et sibi , et illis redderet utiliorem , indefessum solidarum virtutum studium adhibuit . Etenim , ut actiones , cogitationesque suæ omnes in altissimum perfectionis scopum collinearent , duo hæc principia sibi servanda proposuit , quibus totius summa virtutis , et maximum ad eam incitamentum continetur . *Dominum Jesum semper tibi præsentem objicies , ut eum et ferventius ames , et imiteris perfectius : quidquid autem aggrediaris , illud attente perpendes , quo tandem modo idipsum Dominus exequeretur . Alterum : Sic tibi persuadeas , opus quantumvis minimum ac vile , Deo unice placendi , eundemque honorandi gratia perfectum , infinito pluris apud Deum haberi , quam præclara et illustriora qualibet alia facinora , quæ prædicto fine sint vacua . Hinc filialis in Deum fiducia difficillimis etiam in rebus , magnaue suæ cum divina voluntate consensio , quibus ab homine Dei gloriam maxime promoveri , eademque gratissimum obsequium exhiberi credebat , non secus atque alia virtutum ejus decora progerminarunt .*

Dum Hispali , in exilium exigendus , est captus , quamquam trajectum ad Indos ardentibus votis optabat , continuo sibi persuasit , Deum ipsius apud illas gentes opera , tum certe , uti non velle : et optatissimæ expeditionis nec opinatam frustrationem tam æquo animo tulit , tanquam si certo agnoscisset , illuc profectum , nemini unquam ex usu futurum . Cum appulisset ad Corsicam , ubi verius in actam projectus est , quam Argaiolam deductus , tectum quo se reciperet , cœpit anquirere : ac postquam multa frustra tentaverat , semidirutæ domus stabulum ægre tandem invenit , idque magno sibi pretio elocatum . In eo gurgustio , postquam illud purgaverat aliquorum adjutus opera , quibus sors eadem obtigit , cum iisdem non paucos commoratus est dies . Sed præter habitationis incomoda illud longe majus accessit : pensionem , quam ei Rex

Catholicus perinde ac reliquis assignaverat, alius quidam Emmanueli, peracta navigatione, tradendam acceperat. Verum ecquis ille esset, aut quo demum tempore sibi tradenda foret, quanquam id apud ceteros pervulgatum erat, Emmanuel ignorasse videtur. Nam cum esset silentii, ac recessus amantissimus, vel in ipsa navi secretum sibi reperit locum; unde mirum non fuerit, si sermones, qui super hac re ab aliis habebantur, ipse non exceperit. Primis igitur diebus, postquam Argaiolæ pedem fixerat; cum plerique sociorum, et is inter eos, qui pensionem regiam cæteris distribuendam acceperat, Calvium usque navigassent, phaselis inde per vices Argaiolam reducendi, timore aliquo videtur fuisse pertentatus; sive is ab ignorance sua, sive a Dæmonis oppugnatione processerit. In his rerum angustiis quo se verteret, non habebat: etenim ab miseris insulanis sperare nihil poterat, et ab Sociis aliquid petere non audebat, quippe queis appensa pecunia, si modo ad conducendam, instruendamque domum, victumque comparandum sufficeret, superesse certe non posset; cum præsertim incolæ rerum omnium pretium ob Hispanorum adventum maxime auxissent. Sed hanc animi perturbationem, undecunque tandem exortam, subito compressit. Exiguum æris habebat in crumena, quod sibi nec petenti, nec opinanti donatum in Hispania fuerat, paulo antequam abiret in exilium. Id ergo, quanquam ille primum ad aliquem librum emendum destinaverat, cœpit expendere, certissime interim sperans, hoc consumo raudusculo, Deum sibi (neque falsus est) alicunde provisurum: proindeque tam securi animi erat, et ab omni solicitudine vacui, quasi thesauros ingentes possideret. Alia insuper singularis fiduciæ edidit exempla, quæ prætero, ut ea, quæ ad religiosa vota pertinent, attingam.

Castimoniæ laude et speciali Dei beneficentia, et sua simul solertia sic excelluit, ut communem excessisse modum videatur. Is certe, quem ille longo annorum tractu in conscientiæ arbitrum assumpsit, testatur: cum multos alios in ea parte præstantes introspexerit, castiorem Emmanuele juvenem vix ullum agnoscisse; illiusque animi candorem aut externa pugna, aut internis imaginibus vix unquam fuisse oppugnatum. Et tamen S. Aloysii, quem singulari cultu venerabatur, sedulus æ-

mulator, cum sciret optime, castitatem Dei esse donum, nihil prætermittebat, ut id sibi proprium efficeret, ac perpetuum. Propterea corpus suum male habere, otium fugere, atque hominum vitare frequentiam, quoad ejus facere poterat, semper studuit. Non modo Villægarsiæ, sed Compostellæ quoque opus fuit, ut Superiores ei modum imponerent, ne in seipsum, quantum vellet, omni macerationum genere sœviret. Quod autem ab illis obtinere non poterat, ipse minutis aliis incommodis, quæ permissa cuilibet esse creduntur, et quæ assiduitate ipsa sunt gravia, compensare curabat. Is, qui sub eodem tecto per trimestre spatium cum eo dedit in exilio, testis est, quamvis quater, aut sexies illum in dies singulos conveniret, dum suis vacabat studiis, nunquam sellæ innixum tergo reperisse. Atque ex hac studiorum opera, quanquam alioqui sibi gratissima, aliam etiam defraudandi genium occasionem usurpabat. Cum enim condiscipuli spatiandi causa in agrum prodibant, ipse nonnunquam, obtenta a majoribus venia, domi remanebat, ut quantum temporis supererogaret studiis, tantundem de geniali deambulatione detraheret. Et sane, dum obedientia, vel caritas aliud ab ipso non exigebat, solitudinem studiosissime coluit.

Quo tempore in Portu S. Mariæ, imminens occasione trajiciendi in Americam, morabatur, nunquam domo excessit, nisi cum festis diebus in plateam, ut ad populum verba faceret, mittebatur: neque vero pedem extulit e cubiculo, præter quam in ædem sacram, vel ut alio cum cæteris ex officio conveniret. Dum maritimum iter habebat, quanquam navi, qua vehebatur, plus centum vectores impositi erant, ipse tamen servandæ solitudinis modum invenit. Nautis, dum alto sese committunt, mos est, lebnum in navem recipere, et scapham supra lebnum collocare. Huc ergo concendens Emmanuel, intra cavitatem scaphæ sedem sibi constituit, simulque latibulum. Hic secum habens Sacerdotale Breviarium, Theologiæ moralis summam, et aliquot asceticos libros, cum iis horas dividebat interdiu, quoties eum necessitas alio non evocaret. Argaiolæ vero, cum in prima illa rerum post ejus adventum perturbatione certa quædam, et communis disciplinæ forma non posset institui, divinis persolutis officiis, quibus in templo bonas tri-

tribuebat horas, in specum, quæ proxime aberat, Crucifixi imaginem, et aliquot libros secum asportans, discedebat: ibique fundendis precibus, meditationibus exercendis, legendisque libris reliquum insumebat diem, nisi cum domum redibat, ut corpus modico cibo, et brevi nocturno somno curaret. Neque tantus hic solitudinis amor subrustica ex indole, vel pavidâ cunctatione credendus est proficisci, cum ita esset a natura comparatus, ut potius acer esset, ac fervidus, et in quotidiana consuetudine suavis, et commodus universis: quod ii sèpius experti sunt, et fatentur, qui cum eo diu multumque egerunt. At cum esset internæ munditiæ studiosissimus, siue frangendi solicitus, omnem pascendi sensus occasionem, necubi impingeret, quantum poterat, effugiebat.

Quod si Superiorum accessisset imperium, aut eorum aliunde sibi innotuisset voluntas, in medios hominum coetus incunctanter, et alacriter prosiliebat, ut Compostellæ, et in Bætica fecisse jam vidimus. Etenim, ut morem ubique gerret imperantibus, illud sibi servandum statuit, quod suis commentariis, ut ante oculos habere posset, inseruit: *Perquam maxime cavere debes, ne unquam Superiorum placitis vel minimis in rebus obssistas.* Et quoniam Religiosorum obsequium in legum observatione suarum maximam partem continetur, eas sic adimplere constituit, ut ne latum quidem unguem ab eis discederet: quippe cum, ad perfectionem sui status adipiscendam, nullum hoc efficacius duceret adjumentum. Atque in eas maxime regulas majori conatu intendebat, quæ ad trium votorum materiam quomodolibet attinerent.

Animum etiam habuit humanarum rerum adeo non appetentem, ut vel ea, quæ legitime posset habere, siquem eis egentem animadverteret, ipsi libentissime largiretur. Neque vero expectabat, dum alii rebus suis opus haberent: sèpe enim eo tantum fine donabat, ut ipse minus haberet. Paucis ante perfectionem Italicam diebus arca sibi, & que ac reliquis, tradita fuit, his rebus instructa, quibus in itinere, et in exilio usus esset futurus. Id ille donum oneri duxit, quod ut levaret, cœpit statim aliis alia impertire. Cumque vellent aliqui ab ea illum largitione deterrere, ne tum ab se abjiceret, quod postmodum maxime esset desideraturus, non ita illorum con-

siliis acquievit, ut omnino conquiesceret. Quare illius arculae clavem alius servandam accepit, tum ut ipsi poenam, quam inde trahebat, eriperet, tum etiam ne illam penitus quotidianis largitionibus exhaustaret.

His, cæterisque virtutibus insignem animi modestiam, tanquam solidum fundamentum subjecit. Hanc ille jam ab adolescentia sua et amare cœpit, et colere. Postquam religiosam inire vitam statuit, præ cæteris Religiosorum cœtibus in Societatem Jesu vehementer propendebat. Sed ab hoc eum consilio deterruit ingenii facultatum inopia, quam sua sibi humilitas maximam esse persuaserat. Propterea in aliam Religiosorum familiam, ex iis, qui sibi vacant ac Deo, animum convertit: et in tria longe inter se dissita Monasteria eo fine profectus est. In eorum primo, locum non esse candidatis, sibi repositum fuit: sed cum aliis ejusdem ordinis Cœnobiarcha, qui per eos dies illuc ex itinere diverterat, spem sibi fecisset eum in suum Cœnobium cooptandi, eo recta contendit. Dum ibi consistit (sive id ex itineris æstu ac defatigatione contigerit, seu quia Deus eum ad alia omnia destinabat) inspectantibus Monachis, e naribus sanguinem fudit: rogatusque ab eis, an alias eo fluore laborasset, ipsoque candide affirmante, valetudinem ejus ad portandum Instituti sui pondus satis firmam non fore, censuerunt. Ipse tamen propterea nihilo fractus animo, in aliud porro Cœnobium perrexit. Sed ibi pariter repulsam passus, idque pro indicio reputans, Deum se ad eam vivendi formam non evocare, Pompelonem regressus est: ubi cum totam itineris seriem ad Confessarium retulisset, tanta animi tranquillitate Theologica sua studia instauravit, quasi nihil frustra petiisset, nullumque in longissima profectione tolerasset incommodum. Sperabat tamen interea, simulque precabatur, ut Deus, qua parte sibi mancipari vellet, evidentius significaret. Cumque tandem ad petendam Societatem animum induxisset, id ea conditione fecit, ut ad Indos amandaretur, quos inter sciebat esse plurimos et miseros, et ignaros, quibus juvandis, et instruendis idoneum se fore, non diffidebat.

Societati jam adscriptus, ne unquam ab hac animi demissione, et viliore sui opinione discederet, ita suis in ad-

ver-

versariis scripsit: *Si quando Deo placuerit, te tanquam administrum adhibere, ad aliquem fructum ex aliorum animis colligendum, cave ne quidquam inde tibi, vel minimum, adscribere audeas. Ad id antem oportebit, ut cogites, animi tui do tes quam sint exiguae, ac prorsus ineptae.* Præterea jam inde ab initio tirocinii tanquam tesseram sibi propriam tritum illud effatum assumpsit: *Ama contemni, et pro nihilo reputari.* Neque factis omisit sapienter comprobare, quod verbis significabat. In Astensi custodia, ubi pro pluribus Sacerdotibus unica erat ara constituta, ipse valde diluculo Sacellum subi bat, ibique ad multam diem, nonnunquam ad prandium usque permanebat, orationi meditationique intentus, simulque opportunitatem expectans, ut sine aliorum molestia divinum perageret Sacrificium. Contigit igitur quadam die, ut postquam Sacerdos ab altari discesserat, et vestem sacram exuerat, ad eam induendam nullus accederet e circumstantibus. Surgit itaque Amezqueta: calicem apparat, et ampullas: cæ terisque in rem divinam præviis decenter peractis, ad induendas sacras vestes accedit: jamque amictum, capiti imponendum, manibus tenebat appensum, cum alijs quidam in ædicolam eo tempore superveniens, vicem ei præripit celebrandi. Cessit statim Emmanuel in locum suum: et neque tum commotus est quidquam, neque ulla deinde ratione conquestus: ut omnes, qui aderant, modestiam hominis suspicerent, et laudaverint. Hæc etiam eum facile, imo vero statim de jure suo cedere cogebat, quoties in familiari cum aliis sermone nonnulla suboriretur contentio. Huic tribuenda pariter magna ejus ad inserviendum cæteris solicitude: ac denique difficultas non utique minor, quam vel in quærendis, vel admittendis, quæ sibi ultro offerebantur commodis, exhibebat: cuius non unum dedit exemplum in ea, quæ tandem illi vitam abstulit infirmitate.

Fuit hæc acutissimus lateris dolor, qui septem ipsos dies acriter illum vexavit. Nam neque spiritum trahere libere, neque defessum cubatione corpus, sine ingenti doloris accessione, aliorum convertere poterat. His adde Medicorum, medicamentorumque penuriam, ac difficultatem, quam pauperibus exilibus in pauperrima civitate ma-

ximam esse oportebat, inveniendi, quæ ad delicatiorem victum, et commodiorem ægrotorum curam necessaria essent. Sane Emmanuel primos gravissimi sui morbi dies in culcita jacuit, tam modico farta tomento, ut stragulum videretur, eaque subtilioribus imposita chordis, quæ augendo potius dolori, quam leniendo deservirent. Sed neque ullam super hac re querelæ vocem edidit, neque de meliori cubandi ratione quærenda fuit ipse sollicitus: atque in macerrima sua culcita proculdubio vitam finisset, nisi alius de commodiori lecto providisset. Inter eos, qui jacentem invisebant, unus quiddam excogitavit, quod illius ardentissimæ levandæ siti opportunissimum esset: seque libenter ad id exequendum exhibuit, cum neque sumptuosum esset, nec valde operosum. Sed quod vellet qualemcunque laborem illum sui causa suscipere, sic doluit Emmanuel, iisque dolorem suum verbis expressit, ut alter, ne illi poenam augeret, ab incepto destiterit: longe minus reputans incommodum, quod illius corpus ab ingenti siti reciperet, quam quod humillimus ejus animus ob sibi præstatum pateretur obsequium. Paucis denique ante obitum diebus commentariolum illud, in quod animi sui sensa retulerat, et quod una cum peculiaris examinis libello sub pulvinari servabat, Confessario suo tradidit, semel atque iterum obtestatus, ut, ipso vita functo, penitus illud dilaceraret: sicque perpetua sepeliret oblivious, quæ hactenus ejus humilitas aliorum oculis eripuerat.

Pro his, cæterisque virtutum actibus per totius vitæ decursum exercendis, et maxime pro ultimo agone strenue certando, frequentem ad B. Virginem recursum habuit. Ab ipso religiosæ vitæ principio potentissimum ejus auxilium exquisitis officiis demererri studuisse, jam diximus. Quibus deinde votum adjunxit, recitandi quotidie Psalterium Virginum, quod ab aliis *Piissima erga Dei genitricem devotio nuncupatur*, ad impetrandam illius gratiam pro mortis articulo. Atque, ut alia præteream, afflictissimæ Matris dolores, quos ob necem Filii pertulit, singulari pietate recolebat: opportunissimaque in eum finem allocutione utebatur, quæ in suis adnotationibus reperitur. In ea moestissimam Virginem deprecabatur, ut in sui doloris lenimen recognosceret, tam suas, quam
Fi-

Fili poenas brevi esse finiendas: istumque tormentis acerbissimis, et indignissima morte universum hominum genus in libertatem honestissimam esse asserturum, simulque justissimam æterni sui Patris iram placaturum: ac postquam ipsam, gloria sua præsentia suavissimisque colloquiis dignatam, inexplicabili gaudio perfudisset, ad Patris dexteram consensurum, ut super omnem creaturam æternum exerceret imperium. Demum in memoriam ei revocans, se suam Emmanuelis Patronam esse, suppliciter et enixe rogabat, ut dum vita maneret, se benigne protegeret, et in morte præsens ferret auxilium, ut hæc in conspectu Domini pretiosa contingeret.

Has clientis sui preces benignissimam Virginem exaudisse, nonnulla fuerunt indicia. Nam Emmanuel sub ipsum infirmitatis initium, cum nondum lectulo decubuisse, mortem sibi certo imminere, magna animi pace significavit. Tertio item die postquam lecto detinebatur, cum nullam adhuc illius morbus solitudinem cæteris injecisset, Confessario suo dixit, deliberatum sibi esse, quamprimum ad suscipiendum sanctissimum Viaticum præparari. Quod quidem sine cunctatione perfecit: quinto enim die totius vitæ noxas per confessionem expiavit, postridieque Eucharistiam cum insigni pietate recepit. Per hos etiam dies cuidam familiarissimo suo significaverat, optare se intra natalitia Domini festa, quæ jam imminebant, vitam finire. Et tandem die septimo, in quem incidebat pervigilium Nativitatis Dominicæ, placide expiravit sine ulla corporis agitatione, sine sudore, et lacrymis, et quod in paucis usu venire solet, sine oris aliqua diductione. Illud insuper, qui morienti aderant, non immerito visum est singulare. Sacerdotem, qui ad inungendum eum accessit, sublato modice capite, et manu versus illum protensa, his verbis exceptit: *O quale gaudium! negotium meum plene confeci.* Afferuit autem Confessorius, quem Emmanuel nihil celabat, quod alicujus esset momenti, nullum ei præ manibus negotium esse, nisi quod ipse familiari suo indicaverat: ut quo tempore Dei Filius natus est mundo, ipse, relicto mundo, in meliorem transiret vitam. Obiit Calvii 24 Decembris anno 1767, postridieque tumultus fuit in Parochia, quæ unica est intra muros illius urbis.

Sed eruptum oculis hominum Emmanuelem, ab eorum ani-

animis, qui eum aliquando cognoverunt, nulla unquam temporum diuturnitas abolebit. Etenim cum adhuc inter mortales ageret, illius vita rationem singulari commendatione laudabant. Hos inter quidam ejus individuus comes per totius fere religiosæ vitaæ suæ discursum affirmabat; non in Collegiis modo, sed in magna quoque itinerum varietate, atque in ipsa navigationis perturbatione, tam modestum corpore et animo, tam officiosum in cæteros, tam sui continendi solicitem, et in servanda quotidiana temporis distributione, privatæque pietatis explendis officiis tam constantem illum ubique observasse, quam fuerit in tirocinio, ubi ferventium extiterat exemplar Novitiorum. Multi etiam, qui eum Hispali, et alibi cognoverunt, paribus elogiis commendabant Emmanuelem. Hic autem a recto vita cursu, quem puer arripuit, nunquam deinde digressus, documentum posteris esse debet, quantum intersit, ut mature quivis assueverit optimis.

JOSEPHUS FERNANZIUS.

Fonte Pelaio, quod oppidum viginti millia passuum ab urbe Segovia distat, in lucem editus est Josephus Fernanzius, nono Kal. Augusti anno 1729, a parentibus pietate conspiciens. Mater illius, ante etiam quam prolem suscepisset, Deum enixe deprecabatur, ut filium sibi concederet, qui divino se totum manciparet servitio. Quam vero cumulate ipsius preces sint exauditæ, ex iis liquido apparebit, opinor, quæ de Josephi moribus paucis dicturus sum verbis. Pueritiam sub optimâ parentum disciplina magna cum innocentia, et pietate transegit: neque serviliter compellendus erat ad bonum, quem ad meliora sectanda natura peperisse videretur. Cum etiam aptissimum ad eruditionem sortitus esset ingenium, postquam primis, et humanioribus literis abunde fuit instructus, ad altiora progressurus studia, Segoviam mittitur: ubi Dialecticæ operam dare cœpit apud Patres Societatis, cum ætatis annum attingebat decimum sextum. Dum in hoc Philosophico stadio versatus est, morem hunc sibi servandum proposuit, constanterque tenuit: antequam gymnasium adiret, templum ingrediebatur, eodemque, ab schola dimissus, recta contendebat, lumen et opem imploraturus a Deo, ut in humana, simulque in divina Philosophia proficeret. Eosque fecit in utraque progressus, ut condiscipulis in frequentandis Sacramentis, et scholis esset exemplo, et Magistro suo (quod ipse superstes adhuc testatur) stimulus adderet ad commentandum intentius, ut difficiles nodos, quos absolutis scholis, proponere solitus erat, expedite dissolveret.

Sed Deus, qui Fernanzium, ut pia Matris ejus vota compleret, ad Societatem Jesu jam ante vocaverat, quam ille Segoviam veniret, aut aliquem ejusdem Societatis hominem agnoscisset, noluit in arrepto feliciter Philosophico cursu eum ultius

rius procedere. Quare, cum Logicen didicisset, aciores ei subjecit igniculos, ut ocyus, quo vocabatur, accederet. Neque ille divinis obstitit insinuationibus; sed cum mentem suam Patribus aperuisset, ii, legitimis factis experimentis, non modo ipsorum Societati adscribi posse censuerunt, verum inter eos quidam sapientia, et prudentia præstantissimus: Aut me, inquit, fallit animus, aut hic adolescens optimus evadet Religiosus. Igitur in Societatem receptus postridie Kal. Octobris anni 1745, et Villamgarsiam deductus, ad illius tirocinii mores intra paucos dies totum se finxit. Et quam de se concitavit expectationem, eam et in tirocinio, et in reliqua vita sustinuit. Fuit enim semper modestia, ac silentii servantissimus: nec, nisi manifesta necessitate compulsus, induci poterat ad loquendum, qui falsas violandi silentii causas nunquam sibi confingeret. Dum vero colloqui permissum erat, de rebus ad profectum spiritus attinentibus sermonem instituebat, eo leporis ac moderationis sale conditum, ut omnibus gratus accideret. In spiritualia exercitia magno ferebatur studio, quod illius et in inchoandis alacritas, et in absolvendis constantia demonstrabat: in iisdem vero exequendis tam quieta, et reverenti corporis habitudine perseverabat, ut alios ad æmulacionem provocaret. Ad orationis studium mortificationis externæ pariter, et internæ curam adjunxit. Nam solitas tirocinii austritates ita exercebat, ut solus illius animi ardor vires ei præstaret ampliores, quam ab ipsius tenera ætate, et graciili corpore poterat sperari. In coercendis autem animi cupiditatibus tantam diligentiam adhibuit, ut is, qui et in tirocinio, et in toto studiorum cursu cum eo perpetuo vixit, affirmet, cum esset natura pronus ad irascendum, nunquam tamen vidisse Fernanzium aut alicui condiscipulorum fuisse succensum, aut cum eorum aliquo contendisse, aut denique de quoquam fuisse conquestum. Imo vero et se, et alios non semel observasse confirmat, exurgentes iræ motus quam strenue compesceret, quin ullam eis erumpendi licentiam permittere, aut ullum saltem verbum proferret, quo aliquem doloris sensum ostenderet.

Atque hunc laudabilem frangendi sui conatum, ut moles-tias undelibet sibi illatas æquo, pacatoque animo ferret, jam inde

inde ab inito tirocinio cœperat exhibere. Hortus erat, a domo probationis quasi quingentorum passuum intervallo dissitus, in quem tirones, ut animum a seriis tirocinii occupationibus relaxarent, semel aut iterum per hebdomadam venire consueverant. Contigit igitur quadam die, dum ibi rusticarentur, ut signo ad exeundum dato, omnes ad januam accederent, præter Fernanzium, qui vel signum non audierat, vel longius aberat, quam ut posset cum cæteris ad januam simul accurrere. Cum vero is, qui tirones ante illorum egressum recensebat, ei, qui præerat, denuntiasset, universos ad januam adesse, jussit hic aperiri januam, et domum versus procedere. Clausis itaque januis, Fernanzius intra horti septa remansit, neque prius eum abesse animadversum, quam reliqui domum venissent. Quid ibi solus, et inclusus effecerit, sciri certo non potuit: videtur tamen ad orationem configuisse. Illud tum certe fama vulgavit: olitorem, qui statim eo missus est, ut Fernanzium domum deduceret, eum genibus flexis orantem reperisse. Siquid autem peccatum fuit ibi, omnis in eum culpa rejicienda videtur, qui tirones ad januam male recensuit. Tamen et hunc, et Fernanzium castigari oportere, Novitiorum Magister existimavit. Neque id, credo, novum illis videbitur, qui noverint, apud Religiosos viros, et maxime Novitios, multo his leviores defectus impunitos non prætermitti. Ambo igitur jussi sunt in medio triclinio, dum cæteri cœnarent, genu flectere; atque ex editiore loco publica in eos animadversum est reprehensione: quod supplicii genus non leve putabatur in Societate, et ad ingenuos homines corrigendos valde opportunum. Fernanzius vero neque tum aliquid excusavit, aut questus est, neque deinceps ei, cuius per incuriam se poenam illam subiisse, poterat opinari, quamvis ad septennium cum eo degerit, aliquid exprobravit. Erat enimvero, ut paucis multa complectar, ad S. Ignatii leges ita compositus, ut Antonius Villafannius (vir et virtutum insignibus, et gubernandi laude clarus in primis) asserere non dubitaverit: cum eum Palentiæ sibi subditum, dum Philosophiam audiret, itemque Vallisoleti, dum eandem doceret, sæpius inspexisset, et observasset attente, nullius regulæ transgressionem in eo notasse.

Peracto tirocinii biennio, se totum Deo per simplicia Societatis vota dicavit, quæ deinde anno 1763 in purificatæ Virginis festo solemnri ritu nuncupavit, quarto superaddito circa missiones voto. Quanto autem animi gaudio ea primum concepit, tanto deinceps studio eadem observanda curavit. Pecuniam ne apud alium quidem, scientibus et volentibus Superioribus, nedum apud se habere volebat: cum mallet paupertatis effectus aliquot experiri, quam aliquid de illius perfectione detrahere. Siquid ab aliquo dono accipere cogebatur, aliis, petita venia, facile redonabat. Nec solum ad aliquid dandum, vel accipiendum, sed alias etiam ad Præpositos frequentissime recurrebat, ut in agendis, vel omittendis, eorum ductum sequeretur omnino, quos Dei loco reverebatur; cum sit in inferioribus obedientia tanto prudentior, quanto ipsorum minus innituntur prudentiæ. Dum Palentiæ Philosophiam disceret, ipsius Pater, quem ab inita Societate non viderat, Collegium ingressus est, quo tempore filius cum condiscipulis colloquebatur: et accedentem ad se, salutationis vice, his verbis Patrem excepit: *Hic, precor, mane tantisper, dum a Superiori loquendi tecum veniam obtineo.* Laudarunt scilicet condiscipuli Josephi in servanda disciplina constantiam: et Pater ejus, quippe vir rectus, et probus, tam longe absfuit, ut filii factum rusticitati, vel inobservantiae tribueret, ut pene lacrymabundus exclamaverit: *Prob! quantum Religiosorum obedientia valet efficere!* Exquisitam hanc obediendi rationem non erga Rectores modo, sed in quoslibet etiam tenebat, qui delegatam præcipiendi potestatem haberent, atque in eos vel maxime, qui sui moderatores spiritus designabantur. Cum enim ad rigidam corporis macerationem valde esset propensus, et aliunde ob pectoris compressionem debiliore valetudine uteretur, opus erat, ut Rectores eum, et Confessarii sæpe continerent, ne salutem jam afflictam penitus everteret. Et quam ex eorum prescripto sibi temperaret, ejus tamen moderatio non impropriæ poterat austeras appellari. Nam cum esset ad castimoniæ custodiam vigilantissimus, eorum, quæ eidem tuendæ maxime conferunt, nihil, quantum sibi fas esset, prætermitebat. Propterea, quem ab tirocinio præ se ferre didicit et pudorem vultus, et grayem loquendi, incedendi, ope-

rāndique modum, eundem deinceps constanti studio retinuit. Vallisoletanus quidam civis non sine admiratione narrabat, cum Fernanzius, qui Philosophiam ibi docebat, alteri Magistro comes datus, domum suam interdum adiret, seorsum a colloquentibus sedere consuevisse, ibique modeste consistere, quin alia verba faceret, nisi quæ urbanitas exegisset. In cibo parsimoniam adhibuit, sæpeque ad prandium vel jejonus accedebat, vel tenui et viliore jentaculo refectus; cum lautitias non nisi coactus admitteret. Ad humaniores literas explicandas Abulam missus, ubi frigidissimum est cœlum, hiemem nactus est ibi, cæteras rigida glacie sic excedentem, ut eruditissimus medicæ artis Professor assereret, quæ de algidis Norvegiæ tractibus apud itinerantium ephemerides legerat, se illo anno Abulensia intra mænia vidisse, et comprobasse. Hic Fernanzius sui commodi tam negligens fuit, ut commiserationem aliis Sociis moveret: unde quidam illorum magnis eum precibus rogavit, ut ad se quotidie mane veniret, potionē chocolatica contra hiemis intemperiem reficiendus. Cumque id sæpe frustra dixisset, et cum eo quodam die de sincerissimæ invitationis repulsa conquereretur, Fernanzius responsum dedit, quo suum et austere se habendi propositum, et humilitatis studium demonstravit. Neque ullis aut precibus, aut suasionibus ab eo, quod destinaverat, dimoveri potuit, donec ei Superior injunxit, ut a suscepto rigore valetudinis causa remitteret.

At quantum sibi durus, et asper, tantudem erga cæteros officiosus erat, ac suavis. Quos in discendi, vel docendi munere socios obtinuit, si quando aut incommoda valetudo, aut aliqua negligentia ab explendo retardaret officio, ipse ad fungendam eorum vicem promptus, et hilaris accurrebat: solitus ad viliora non minus, quam ad honoriora supplenda munera convolare. Dum Theologiam audiebat Salmanticæ, quidam e condiscipulis, instruendis lampadibus designatus, eas vesperi accendere prætermisit: illiusque indiligentia in amplissimo Collegio notabilis, et reprehendenda fuisset, nisi ei diligens Fernanzius opportune occurrisset. Dum pauperibus cibum aut pro domi foribus, aut in publicis custodiis impertiebat, eorumque pedes osculabatur; dum item infirmis in Nosocomiis inserviebat, gaudium ex illius facie emicabat, hæc omnia

nia jucundissime, et alacriter obeuntis. Valetudinarii quoque Praefectum in humilibus circa ægrorum curam ministeriis sæpe sublevabat. Quo in officii genere id ego quemdam post longissimum temporis spatium recentissimo adhuc grati animi sensu commemorantem audivi: Dum ipse in Hispania ante hos quinque et viginti annos tertiana febri miserabiliter laboraret, ad se visendum, et consolandum accessisse Fernanzium, quo tempore et febris æstu, et ardore sitis ultra solitum torquebatur. Cumque rogasset eum, anne libenter aquæ potum acciperet? imo vero, infit, libentissime. Perrexit ergo Fernanius gelidam allaturus, eamque febricitanti semel et iterum bibrandam obtulit. Quo Fernanzii obsequio non modo tum misericorde fuit recreatus, sed febris ita est depulsa, ut longo post tempore non amplius recurrerit. Fatetur autem ipse, id se Fernanzii caritati maximam partem tribuisse: nam siti fatiscentem ita fuit commiseratione prosecutus, ad eumque sublevandum tam sedulo adlaboravit, ut sibi certe videatur, voluisse Deum illius veritatem sententiæ comprobare, qua dixit, calicem aquæ frigidæ propter ipsum proximo exhibitum, sine mercede non remansurum: cuius mercedis partem aliquam in præsentia reppendisse videtur. Hæc illius propensio ad bene merendum de omnibus communem sibi benevolentiam, ubique degeneret, conciliabat. Et in frequentissimo Salmantino Collegio propter hoc ejus inserviendi cæteris studium, cum exacta disciplinæ observantia conjunctum, non modo studentium juvenum, sed Doctorum etiam, et Sociorum omnium oculos ad se convertit, cunctorumque animos sibi devinxit.

Sed illius morum suavitas tum maxime enituit, cum aliquam imperandi cæteris potestatem obtainuit: quod Abulæ præsertim, et Villægarsiæ contigit. Ibi, dum Grammaticam docuit, Collegii Minister designatus, siquem reprehendere opus esset, suo potius exemplo, quam verbis castigabat. Quemdam e domesticis Adjutoribus reperit illic, in demandata triclinii cura parum solicitem. Hunc officii sui cum aliquoties benigne commonuisset, illeque nihilominus in eo adimplendo negligens foret; quadam die triclinium eo tempore ingressus, quo sciebat, se ab illo observandum, nonnulla vasa, quæ parum nitida erant, cœpit abstergere, ut sic illius socordiam argueret,

et

et excuteret. Post aliquos annos missus est Villamgarsiam, ut tirocinii Magistrum in instruendis tironibus adjuvaret. Adolescentes, qui tunc in illa probationis domo pro Castellana non solum, sed pro Indicis etiam Provinciis educabantur, octoginta facile superabant: quorum proinde institutio, ut erat summi momenti, cum ab iis tanquam seminibus sua quælibet desumat incrementa Religio; sic etiam laborem exigebat, et industiam non vulgarem, quippe quam numerus ipse redderet difficultorem. Sed in hujus novellæ sobolis educatione Fernanzius ita se gessit, ut studium disciplinæ solicite promoveret in omnibus, et tamen benignitati potiores partes tribueret. Delinquentium errores utique corripiebat: non tamen, ut irascens, nedum conviantis personam indueret; sed ut reus culpam agnosceret, ac emendaret. Quod si publice id esset agendum, ut sæpe post prandium fiebat (cum scilicet tironum aliqui ex Superioris designatione vel sua quiske errata coram cæteris enuntiabat, vel sibi ab iis, qui ea notassent, objiebantur) tunc enarratione facta delicti, non semper statim pœnam imponebat, sed quæ merito imponenda foret, indicabat, aut delinquenti dijudicandam relinquebat. Aliquando, Sanctis Aloysio, et Kostka, Ven. Berchmansio, aliisve insignibus pietate viris in exemplum adductis, quo tandem pacto in pari rerum occursu sese habuissent, ostendebat; ut et is, qui deliquerat, et reliqui pariter ad eos æmulandos excitarentur.

Novitios omnes ita diligebat impense, ut in eo maternam solitudinem singuli agnoscerent. In his erat quidam adolescentulus naturæ difficilis ad erudiendum: qui propterea Fernanzio magnam exercendæ caritatis, et industriæ occasionem exhibuit. Cum enim videret, eum, nisi resipisceret, fore tandem e tirocinio evellendum, quod acerbissimum sibi fuisse, nihil non tentabat, ut improbulum emendaret. Et sane, opportunis remediis solerter adhibitis, id ille sæpe obtinebat: non ita tamen, ut stabilis esset novitii resipiscientia, qui citius ad solitas revertebatur ineptias. Itaque, quoniam tirunculum illum non tam mentis perversitas, quam ætas immatura disciplinæ impatientem reddebat, id excogitavit Fernanzius, ut ei munus imponeret, unde posset illius levitati aliquod pondus accedere. Nam plerique hominum ita sunt a natura com-

parati, ut si negligantur, aut otio torpescant, aut ineptiis diligenter incumbant; si vero ad honoratiora adhibeantur, se ipsos excitent, et excedant. Jam vero id moris erat in tirocinio Villagarsiensi, ut verno recurrente jejunio, in oppida ad quatuor, sexve millia passuum circumposita, tirones aliqui Dominicis diebus prædicaturi mitterentur, ut ad ministeria Societatis olim exercenda **mature** proluderent: eaque lege proficiscebantur, ut dum abessent a domo, nihil omnino cibi degustarent. Bini in singula Castella procedebant: quorum alter aliquod e fidei rudimentis brevi sermone explicabat: alter super aliquo Decalogi, vel Ecclesiæ præcepto longiore orationem habebat, aut in vitium quoddam acriori declamabat stilo. Bini etiam comites addeabantur e discipulis externis, qui tirones ignaros viæ recta deducerent, ac reducerent, simulque testes esse possent, siquid illi ab officio defecissent. Huic ergo velitationi Fernanzius irquietum illum Novitium destinavit: unde duo simul ab eo obtainere contendebat: ut et illum a puerilibus nugis abstraheret, dum orationem sibi traditam memoriae mandabat, eidemque pronuntiandæ in umbratili exercitatione incumbebat; et ineundæ spe profectionis, ac verba coram frequenti populo faciendi, mentem ipse mutaret, dignasque tirone cogitationes susciperet. Constituta igitur die ad concionandum missus, ita se gessit in omnibus, ut alius ab eo, qui prius esse consueverat, videretur: ipseque adeo tirocinii Rector, qui multum ad expellendum illum inclinabat, consilium mutasse, aut saltē suspendisse visus sit. His ergo, aliisque sui muneric partibus adimplendis tam studiose adlaborabat Fernanzius, ut dum aliorum commodis servit impensius, salutis suæ dispensandum non semel incurrerit.